
ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 19 de Junho de 2019 - Nº 5740 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      12 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FA0EF9A1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3041 MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 44/2019, exarado nos autos do 

processo administrativo de n.º 07100.077412/2018 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, ALEXSANDRE PRAXEDES SERAFIM, ocupante do 

cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, sob a matrícula de 

n.º939901-1, pertencente ao Quadro de Pessoal da Superintendência 

Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT), com carga horária de 40 

(Quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

B/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 05, com fundamento no com 

fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ABF392FD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3042 MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 1746/2018, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 07100.075371/2018 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, LARISSA GRAZIELLE SOARES JULIASSE , 

ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, sob a 

matrícula de n.º940119-9, pertencente ao Quadro de Pessoal da 

Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT), com 

carga horária de 40 (Quarenta) horas semanais, a fim de progredir na 

carreira da Classe B/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 05, com 

fundamento no com fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E6D0D7C4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3043 MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMED, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 028/2019, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 07100.088308/2018 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, JAMES DOS SANTOS GOMES , ocupante do cargo de 

Agente de Fiscalização de Trânsito, sob a matrícula de n.º940046-0, 

pertencente ao Quadro de Pessoal da Superintendência Municipal de 

Transportes e Trânsito (SMTT), com carga horária de 40 (Quarenta) 

horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe B/Padrão 01 

para a Classe B/Padrão 05, com fundamento no com fundamento no 

Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. 

 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6B91B497 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3044 MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 476/2019, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 07100.074494/2018 RESOLVE 

homologar a progress ão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, WILLYAN ROGGENYS ARAUJO , ocupante do cargo 

de Agente de Fiscalização de Trânsito, sob a matrícula de n.º939964-

0, pertencente ao Quadro de Pessoal da Superintendência Municipal 

de Transportes e Trânsito (SMTT), com carga horária de 40 

(Quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

B/Padrão 01 para a Classe B/Padrão 05, com fundamento no com 

fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CD6CB428 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3045 MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 1448/2017, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 06500.079108/2016, RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, ZULEIDE CAVALCANTE DE BARROS SILVA, 

ocupante do cargo de Professor/Educação Infantil, sob a matrícula de 

n.º 932609-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria 

Municipal de Educação (SEMED), com carga horária de 25 (vinte e 

cinco) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

B/Nível 03 para a Classe C/Nível 03, com fundamento no Art.: 3º, 

Parágrafo 1º, Inciso II e Art.: 6º, Inciso II, da Lei N.º: 4.731/1998. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE  

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B21796F1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 001/2019. 

 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 

brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame 

licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob 

o regime de execução indireta de empreitada por preço unitário, nos 

termos do Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é a 

Contratação de empresa de engenharia civil para execução de serviços 



ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 19 de Junho de 2019 - Nº 5740 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      13 

de reforma e revitalização da Vila Olímpica Lauthenay Perdigão, na 

Avenida Alice Carolina, Cidade Universitária, no município de 

Maceió/AL. Após sessão realizada em 17 de junho de 2019, sagrou-se 

VENCEDORA a empresa CONSTRUTORA CONCEITO A LTDA, 

CNPJ nº 07.621.779/0001-82, com a proposta de preço no valor de R$ 

R$ 403.170,32 (quatrocentos e três mil, cento e setenta reais e trinta e 

dois centavos). Abre-se prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta 

publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal 8666/93. 

  

Maceió/AL, 18 de Junho de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Presidente da  CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C2AB2539 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 002/2019. 

 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 

brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame 

licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob 

o regime de execução indireta de empreitada por preço unitário, nos 

termos do Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é a 

Contratação de empresa de engenharia civil para execução de serviços 

de reforma e revitalização do Ginásio Poliesportivo Arivaldo Maia, 

Rua Cleto Campelo, s/n, Jacintinho, no município de Maceió/AL. 

Após sessão realizada em 18 de junho de 2019, sagrou-se 

VENCEDORA a empresa CONSTRUTORA CONCEITO A LTDA, 

CNPJ nº 07.621.779/0001-82, com a proposta de preço no valor de R$ 

388.035,34 (trezentos e oitenta e oito mil, trinta e cinco reais e trinta e 

quatro centavos). Abre-se prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta 

publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal 8666/93. 

  

Maceió/AL, 18 de Junho de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:37E2B24D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA N°. 083 MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em conformidade 

com o Decreto n°. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, 

  

RESOLVE:  

Conceder 05(cinco) diárias em favor da servidora Ednalva Maria de 

Araújo Silva, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 

especificado abaixo: 

  

Processo nº.05800.51397/2019.  

Nome do beneficiário:EDNALVA MARIA DE ARAÚJO SILVA 

Cargo: Coordenadora 

Matrícula nº.16863-7 

Quantidade total de diárias: 05 (cinco) 

Valor total das diárias: R$ 2.120,00 (Dois mil, cento e vinte reais). 

Período de deslocamento: 01/07/2019 a 06/07/2019. 

Destino: Brasília/DF. 

Objetivo do deslocamento: Participar do XXXV Congresso Nacional 

de Secretarias Municipais de Saúde. 

  
Data Destino Objetivo de deslocamento Quant. de Diárias 

01/07 a 06/07/2019 Brasília/DF. 

Participar do XXXV 

Congresso Nacional de 

Secretarias Municipais de 

Saúde. 

05 

TOTAL DE DIÁRIAS 05 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS (R$) R$ 2.120,00 

  

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 

18.001.10.301.0022.001.4041.0009 – Reordenamento da Atenção 

Primária à Saúde; Elemento de Despesas 3.3.90.14.00 – Diárias – 

Civil; Fonte de Financiamento: 0400.01.001 – Atenção Básica. 

  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 

Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2EF19585 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 084 MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e, em conformidade 

com o art. 67, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º) Designar o servidor DIEGO FRANÇA LINS, matrícula nº. 

488, inscrito no CPF nº. 033.879.624-01, CREA/AL nº. 0215092082, 

para atuar como Fiscal de Obra do Contrato abaixo relacionado, que 

entre si fazem o MUNICÍPIO DE MACEIÓ com a interveniência da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS e o, ficando o 

fiscal responsável pelo seu fiel cumprimento: 

  

Contrato nº. 0140/2019 – MAKRI CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – 

Contratação de empresa no ramo da construção civil para serviços de 

conclusão da Construção da Unidade de Acolhimento (UA), 

localizada na Travessa São Vicente, s/nº. - Bairro: Jacintinho - 

Maceió/AL. 

  

Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO  

Secretário Municipal de Saúde/SMS  

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ADD08993 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.05800.107133/2018. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

por meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 

abaixo descrito: 

  

Processo nº. 05800.107133/2018 

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 

MODERNIZAÇÃO DA DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

Maiores informações: e-mail: mczsuprimentos@gmail.com 

Telefone:(82)3315-5248 - 3315-5222. Endereço: Rua Dias Cabral, 

n°569 – Centro Sede/SMS Térreo. CEP:57020-250- Maceió-AL. 

  

Maceió/AL, 18 de Junho de 2019 

. 

DAYSE R. AMÂNCIO DE ALMEIDA 

Coordenadora de Compras e Suprimentos 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5692A760 

 


